Inhalt Rom entdecken 53

Nicht verpassen! 1 ImZentrum des alten Rom 54
Benutzungshinweise 5 & Kapitol (Monte Capitolino) v« ¥ 54
Impressum 6 @ Forum Romanum
(Foro Romano) ~z vz v¢ 56
Aufins Vergnﬁgen 7 @ Palatin (Monte Palatino) % s 58
@ Kolosseum (Colosseo) v +r v+ 61
Rom an einem Wochenende 8 @ SanClemente % 27 62
Zurrichtigen Zeit am richtigen Ort 10 @ Die Kaiserforen ¥ 3¢ 63
Rom fiir Citybummler 14 & Konstantinsbogen
Rom fiir Kauflustige 15 (Arco di Costantino) v~ 64
Rom fiir Geniefier 19
Rom am Abend 30 Zwischen Via del Corso
Rom fiir Architektur- und Kunstfreunde 35  und Campo de’ Fiori 65
Rom zum Trdumen und Entspannen 41 @ Piazza Venezia «x 65
© Palazzo Venezia -« 66
Am Puls der Stadt 43 (D Viadel Corso »rr3r 67
D Piazza Colonna 68
Das Antlitz der Metropole 44 P Goethemuseum ¥¢ 68
Von den Anféngen bis zur Gegenwart 45 @ Palazzo Montecitorio s« 69
Leben in der Stadt 49 €D AraPacis 69
Roma caput mundi - € Pantheon v+t 69
odereinfach nur kaputte Stadt? 52 ¢ Piazza Navona »x ¥ ¥t 71
@ Campo de’ Fiori vr s 72
Der Vierstromebrunnen auf der Zwischen Piazza del Popolo
Piazza Navona @, hier die allego- und Fontana di Trevi 74
rische Darstellung des Ganges als € Piazza dei Popolo ¥+ 75
Flussgott @ Villa Borghese vr < 3r 75

Bibliografische Informationen digitalisiert durch E FJ@ HI.E
http://d-nb.info/1051043387 1B I‘ THE


http://d-nb.info/1051043387

€ Via Veneto ¢ 76

€D Piazza Barberini v v« 76
€ Fontana di Trevi 7 ¥r ¥r 76
€D Santa Maria Maggiore 37 <~ 77
€ Piazza di Spagna,

Spanische Treppe v 5 >¢ 78
€D Trasteverevr v 79
€ Santa Cecilia in Trastevere = vr3r 80
€D Santa Mariain Trastevere sv<v v 81
Engelsburg und Vatikan 83
€ Engelsburg

(Castel Sant’ Angelo) v« ¥r vr 83
€ Via della Conciliazione ¢ 84
€D Petersplatz r v7 84
€)) Petersdom

(Basilica di San Pietro) < <t v 85
€D Vatikanische Museen

(Musei Vaticani) v+ v 88
Flaminio und Foro Italico 92
€I Foro Italico v - 92
€@ Ponte Milvio sv vr vr 92
€I Museo Nazionale delle Arti

del XXI Secolo (Maxxi) vr 37 3¢ 93

Entdeckungen auBerhalb

des Zentrums 9%
€I) Via Appia v r+r 94
€D Fosse Ardeatine vz 3% 96

€D Katakomben von San Callisto
(Catacombe di San Callisto) ¥rsx st 96

“Exkurse zwischendurch

DasgibtesnurinRom. . .. ... .. 10
Offizielle Feiettage . . . . . ... ... 13
Smoker'sGuide. . . . ..., ... .. 22
Ein Lederwarenfabrikant

rettet das Kolosseum . . . . .. .. 60
Derkleinste StaatderWelt . . . . .. 86
Massagen am Strand -

einTaginOstia. . .. ........ 99

Unsere Literaturtipps. . . . .. ... 110

€D Ostia 3¢
@ Ostia Antica *¢ 37 37

Praktische Reisetipps

An-und Rickreise
Autofahren in Rom
Barrierefreies Reisen
Diplomatische Vertretungen
Elektrizitat

Geldfragen
Informationsquellen
Internet und Internetcafés
Medizinische Versorgung
Mit Kindern unterwegs
Notfélle

Offnungszeiten

Post

Radfahren

Schwule und Lesben
Sicherheit

Sprache

Stadttouren

Telefonieren

Uhrzeit

Unterkunft
Verhaltenstipps
Verkehrsmittel

Wetter und Reisezeit

Anhang

Kleine Sprachhilfe Italienisch
Register

Rom mit PC, Smartphone & Co.

Liniennetzplan Rom
Liste der Karteneintrage
Die Autoren

97
98

101

102
104
106
106
106
107
108
112
112
113
114
114
115
116
116
117
117
118
119
119
119
123
123
126

127

128
134
137
138
140
143



