

# Inhalt

Nicht verpassen!	
Benutzungshinweise	
Impressum	

## Auf ins Vergnügen

Rom an einem Wochenende	8
Zur richtigen Zeit am richtigen Ort	10
Rom für Citybummler	14
Rom für Kauflustige	15
Rom für Genießer	19
Rom am Abend	30
Rom für Architektur- und Kunstreunde	35
Rom zum Träumen und Entspannen	41

## Am Puls der Stadt

Das Antlitz der Metropole	44
Von den Anfängen bis zur Gegenwart	45
Leben in der Stadt	49
Roma caput mundi – oder einfach nur kaputte Stadt?	52

 *Der Vierströmebrunnen auf der Piazza Navona , hier die allegorische Darstellung des Ganges als Flussgott*

## Rom entdecken

1	<b>Im Zentrum des alten Rom</b>	54
5	 Kapitol (Monte Capitolino) 	54
6	 Forum Romanum (Foro Romano) 	56
7	 Palatin (Monte Palatino) 	58
	 Kolosseum (Colosseo) 	61
8	 San Clemente 	62
10	 Die Kaiserforen 	63
14	 Konstantinsbogen (Arco di Costantino) 	64
30	<b>Zwischen Via del Corso und Campo de' Fiori</b>	65
35	 Piazza Venezia 	65
41	 Palazzo Venezia 	66
43	 Via del Corso 	67
	 Piazza Colonna 	68
44	 Goethemuseum 	68
45	 Palazzo Montecitorio 	69
49	 Ara Pacis 	69
	 Pantheon 	69
52	 Piazza Navona 	71
	 Campo de' Fiori 	72

## Zwischen Piazza del Popolo und Fontana di Trevi

 Piazza dei Popolo 	75
 Villa Borghese 	75

20 Via Veneto ⭐	76	38 Ostia ⭐	97
23 Piazza Barberini ⭐⭐	76	40 Ostia Antica ⭐⭐⭐	98
22 Fontana di Trevi ⭐⭐⭐	76		
22 Santa Maria Maggiore ⭐⭐⭐	77	<b>Praktische Reisetipps</b>	<b>101</b>
24 Piazza di Spagna, Spanische Treppe ⭐⭐⭐	78	An- und Rückreise	102
		Autofahren in Rom	104
25 Trastevere ⭐⭐⭐	79	Barrierefreies Reisen	105
26 Santa Cecilia in Trastevere ⭐⭐⭐	80	Diplomatische Vertretungen	106
22 Santa Maria in Trastevere ⭐⭐⭐	81	Elektrizität	106
		Geldfragen	107
<b>Engelsburg und Vatikan</b>	<b>83</b>	Informationsquellen	108
22 Engelsburg (Castel Sant' Angelo) ⭐⭐⭐	83	Internet und Internetcafés	112
22 Via della Conciliazione ⭐	84	Medizinische Versorgung	112
30 Petersplatz ⭐⭐⭐	84	Mit Kindern unterwegs	113
31 Petersdom (Basilica di San Pietro) ⭐⭐⭐	85	Notfälle	114
		Öffnungszeiten	114
22 Vatikanische Museen (Musei Vaticani) ⭐⭐⭐	88	Post	115
		Radfahren	115
		Schwule und Lesben	116
		Sicherheit	117
<b>Flaminio und Foro Italico</b>	<b>92</b>	Sprache	117
30 Foro Italico ⭐⭐	92	Stadtouren	118
26 Ponte Milvio ⭐⭐⭐	92	Telefonieren	119
30 Museo Nazionale delle Arti del XXI Secolo (Maxxi) ⭐⭐⭐	93	Uhrzeit	119
		Unterkunft	119
		Verhaltenstipps	123
		Verkehrsmittel	123
		Wetter und Reisezeit	126
<b>Entdeckungen außerhalb des Zentrums</b>	<b>94</b>		
30 Via Appia ⭐⭐⭐	94	<b>Anhang</b>	<b>127</b>
23 Fosse Ardeatine ⭐⭐	96		
38 Katakomben von San Callisto (Catacombe di San Callisto) ⭐⭐⭐	96	Kleine Sprachhilfe Italienisch	128
		Register	134
		Rom mit PC, Smartphone & Co.	137
		Liniennetzplan Rom	138
		Liste der Karteneinträge	140
		Die Autoren	143
<b>Exkurse zwischendurch</b>			
Das gibt es nur in Rom . . . . .	10		
Offizielle Feiertage . . . . .	13		
Smoker's Guide. . . . .	22		
Ein Lederwarenfabrikant rettet das Kolosseum . . . . .	60		
Der kleinste Staat der Welt . . . . .	86		
Massagen am Strand – ein Tag in Ostia. . . . .	99		
Unsere Literaturtipps. . . . .	110		